
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

    

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: -dg-eric@pec.cultura.gov.it    

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 
 

 VISTO l'articolo 1 della legge 28 giugno 2012, n. 92, recante «Disposizioni in materia di riforma del 

mercato del lavoro in una prospettiva di crescita» e, in particolare, i comini 34, 35 e 36, concernenti la 

disciplina dei tirocini di orientamento e formativi;  

 

VISTO l'accordo tra il Governo, le regioni e province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

«Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento», sancito nella seduta della Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano del 25 maggio 

2017;  

 

VISTO il decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, recante «Primi interventi urgenti per la promozione 

dell'occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di Imposta sul valore 

aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, 

17. 99, e, in particolare, l'articolo 2, comma 5-bis;  

 

VISTO il decreto 9 luglio 2014 del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con 

il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di accesso al «Fondo mille giovani per 

la cultura» per l'anno 2014;  

 

VISTO l'articolo 7, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2014, n. 106, che dispone il rifinanziamento del «Fondo mille giovani per la cultura» 

previsto dal citato decreto-legge n. 76 del 2013, con uno stanziamento pari a 1 milione di euro per l'anno 

2015;  

 

VISTO il decreto 19 giugno 2015 del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto 

con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

mailto:-dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

    

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: -dg-eric@pec.cultura.gov.it    

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di accesso al «Fondo mille giovani per 

la cultura» per l'anno 2015;  

 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell'economia», e, in particolare, l'articolo 24, comma 4, che rifinanzia nella misura di 300 mila euro per 

l'anno 2020 e di 1 milione di euro annui a decorrere dal 2021 il Fondo di cui al citato articolo 2, comma 5-

bis, del decreto-legge 28 giugno 2013, 11. 76, rinominandolo «Fondo giovani per la cultura» e prevedendo 

che con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la pubblica amministrazione, siano determinate le 

modalità di accesso al Fondo e di svolgimento delle relative procedure selettive;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante «Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance»  e successive 

integrazioni e modificazioni;  

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, recante 

«Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo» e successive integrazioni e modificazioni;  

 

VISTO il decreto interministeriale n. rep 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo di 

concerto con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica Amministrazione 

del 27 novembre 2020 che dispone le “modalità di accesso al “Fondo giovani per la cultura”, di cui 

all’articolo 24, comma 4, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; 

 

VISTO il provvedimento di registrazione n.2277, Corte dei Conti del 30 novembre 2020 del decreto 

interministeriale n. rep 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo di concerto con il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica Amministrazione del 27 

mailto:-dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

    

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: -dg-eric@pec.cultura.gov.it    

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

novembre 2020 che dispone le “modalità di accesso al “Fondo giovani per la cultura”, di cui all’articolo 

24, comma 4, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 10; 

 

VISTA la nota DG-ERIC prot. 9143 del 30 marzo 2022 recante “Modalità di accesso al Fondo giovani per 

la cultura, di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legge 14 agosto, n. 104 - anno 2022”; 

 

Considerati i progetti formativi inviati dalle strutture ospitanti; 

 

VISTO il decreto DG-ERIC n. 681 del 16 dicembre 2022, pubblicato il 19 dicembre 2022, avente ad 

oggetto l’avviso di selezione per 130 tirocinanti che saranno impiegati nell’ambito di specifici progetti 

formativi inerenti il sostegno delle attività di tutela, fruizione e valorizzazione del patrimonio culturale 

presso gli uffici centrali e periferici del Ministero e gli istituti e luoghi della cultura; 

 

VISTA l’e-mail del 13 aprile 2023, acquisita al protocollo DG-ERIC n. 27695 del 13 aprile 2023, con la 

quale la Commissione istituita presso la Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali 

comunicava l’elenco degli ammessi alla prova orale inerente la selezione per l'attivazione di 10 tirocini 

formativi e di orientamento che saranno collocati presso le strutture ospitanti della Direzione generale e 

degli Istituti alla stessa afferenti 

VISTA la nota DG-ERIC 27736 del 14 aprile 2023, avente ad oggetto procedura selettiva per l'attivazione di 

tirocini formativi e di orientamento per 130 giovani - Elenco ammessi alla prova orale e calendario colloqui 

Commissione istituita presso la Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali. 

VISTA l’e-mail del 26 aprile 2023, acquisita al prot. DG-ERIC n. 28814 del 2 maggio 2023,  

con cui la Commissione istituita presso la Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali 

comunicava la graduatoria definitiva dei candidati ammessi al tirocinio con la relativa sede di destinazione 

dei medesimi candidati nonché dei candidati idonei non vincitori; 

 

 

DECRETA 

ARTICOLO 1  

mailto:-dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

    

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: -dg-eric@pec.cultura.gov.it    

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

Si approva la seguente graduatoria degli ammessi relativamente alla procedura per l’attivazione di 10 

tirocini da svolgersi presso le sedi della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali. 

 
COMMISSIONE 10 TIROCINI DG ERIC - GRADUATORIA FINALE VINCITORI 

N. COGNOME NOME VOTO 

TITOLI 

VOTO 

ORALE 

VOTO 

TOTALE 

SEDE DI 

ASSEGNAZIONE 

1 BISOGNO GIANMARCO 65 50 115 DG- ERIC SERVIZIO 

II 

2 CARABELLESE BRUNO 65 50 115 DG-ERIC SERV.II 

3 CARACCIOLO IRENE 60.5 36,5 97 ICR- SANTA MARTA 

4 QUARSITI FRANCESCA 47 50 97 ICR SANTA MARTA 

5 PEZZALI JULIE 63,5 33,5 97 DG ERIC SERVIZIO 

I-OSSERVATORIO 

6 ZACCARIA NICOLÒ 45,5 44,5 90 DG ERIC SERVIZIO 

I-RACCONTARE E 

PROMUOVERE 

7 GORGA ELEONORA 12 50 62 ICR-UTILIZZO 

DEGLI OLI 

ESSENZIALI 

8 APA FILOMENA 24 36 60 DG-ERIC SERV. I 

STRUMENTI PER LA 

COMUNICAZIONE 

9 MARCHETTI GINEVRA 18 36 54 ICG 

10 LOCATELLI 

DE MAESTRI 

GIULIANO 14 36 50 ICG 

 

 

 

ARTICOLO 2 

Si approva, altresì, la seguente graduatoria degli idonei non vincitori relativamente alla procedura per 

l’attivazione di 10 tirocini da svolgersi presso le sedi della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti 

culturali. 
COMMISSIONE 10 TIROCINI DG ERIC - GRADUATORIA FINALE IDONEI 

N. COGNOME NOME VOTO 

TITOLI 

VOTO 

ORALE 

VOTO 

TOTALE 

SEDE DI 

ASSEGNAZIONE 

1 CARABELLESE BRUNO 65 30 95 IDONEO PER 

ICR-SANTA MARTA 

- DG�ERIC SERV.I  

OSSERVATORIO 

2 CARACCIOLO IRENE 60,5 33,5 94 IDONEA PER DG-

ERIC SERV.I  

OSSERVATORIO 

3 MARTELLOTTA ELENA 41 49 90 IDONEA PER DG-

ERIC SERVIZIO II 

mailto:-dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

    

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: -dg-eric@pec.cultura.gov.it    

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

4 ZACCARIA  NICOLÒ 45,5 44,5 90 IDONEO PER DG-

ERIC SERV I 

OSSERVATORIO 

5     BIANCOLIN  DIEGO 

ALBERTO 

57 31 88 IDONEO PER 

DG.ERIC SERVIZIO 

II 

6 BIANCHI VITTORIA 42 43 85 IDONEA PER DG-

ERIC SERV.I  

RACCONTARE IL  

PATRIMNOIO 

7 CARABELLESE BRUNO 65 19 84 IDONEO PER DG-

ERIC SERV.I  

RACCONTARE IL  

PATRIMNOIO 

8 CARACCIOLO IRENE 60,5 22,5 83 IDONEA PER DG-

ERIC SERV.I  

RACCONTARE IL  

PATRIMNOIO 

9 ZACCARIA NICOLÒ 45,5 34,5 80 IDONEO PER ICR 

SANTA MARTA; DG-

ERIC SERVIZIO II 

10 PEZZALI JULIE 63,5 16,5 80 IDONEA PER 

DG.ERIC SERV. I 

RACCONTARE IL 

PATRIMONIO 

11 PEZZALI JULIE 63,5 15,5 79 IDONEA PER DG-

ERIC SERV.II 

12 IELE MARTINA 41 34 75 IDONEA PER DG-

ERIC SERV.I  

RACCONTARE IL  

PATRIMNOIO – DG-

ERIC  

SERVIZIO II 

13 CAPPELLO LILIA 42 28 70 IDONEA PER DG-

ERIC SERV.I  

OSSERVATORIO –  

RACCONTARE IL  

PATRIMNOIO – DG-

ERIC  

SERVIZIO II 

14 APA  FILOMENA 24 36 60 IDONEA PER ICR 

UTILIZZO DEGLI 

OLI ESSENSIALI  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

AVOCANTE 

Dott. Mario TURETTA 

mailto:-dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.it

		2023-05-02T17:24:35+0000
	TURETTA MARIO


		2023-05-02T19:25:29+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




